Pour être une sagesse, la métaphysique n'en conserve pas moins son caractère de science. C'est là un point que l'on a de nos jours tendance à méconnaître. Confondant d'une part intuition avec regard synthétique, avec vue unifiée d'une multitude de rapports logiques (2), ignorant d'autre part que toute connaissance médiate s'évanouit avec l'effacement des principes qui l'ont engendrée et qui la supporte (3), oubliant enfin qu'une habitude de coordination ne change pas de nature en se renforçant et en se perfectionnant, on veut faire de la sagesse une sorte d'instinct supérieur de la raison, une sorte de perception par syntonisation, par intuition sympathique, par connaturalité acquise.

(1) « Et quia ea quæ sunt posterius nota quoad nos, sunt priora, et magis nota secundum naturam, ut dicitur in I Phys., text. 2 et 3 ideo id quod est ultimum respectu totius cognitionis humanæ, est id quod est primum et maxime cognoscibile secundum naturam. Et circa hujusmodi est « sapientia » quæ considerat altissimas causas, ut dicitur in I Metaph., cap. 1 et 2 ; unde convenienter judicat et ordinat de omnibus, quia iudicium perfectum et universale haberi non potest nisi per resolutionem ad primas causas. Ad id vero quod est ultimum in hoc vel in illo genere cognoscibilium, perficit intellectum « scientia » ; et ideo secundum diversa genera scibilium sunt diversi habitus scientiarum, cum tamen sapientia non sit nisi una ». I-II, q. 57, a. 2 ; « Oportet autem esse unam solam sapientiam, quia ad eam pertinet considerare ea quæ sunt communia omnibus entibus ». *Comm. Eth.*, n. 1188.

(2) « Intellectualiter procedere attribuitur divinæ scientiæ, eo quod in ipsa observatur maxime modus intellectus : differt autem ratio ab intellectu, sicut multitudo ab unitate. Unde dicit Boet. IV de Consolat. quod similiter se habet ratio ad intellectum, sicut tempus ad æternitatem, et circulus ad centrum. Est enim rationis proprium circa multa diffundi, et ex eis unam simplicem cognitionem colligere. Unde dicit Diony. VII cap. de divi. Nom. quod animæ secundum quod habent rationabilitatem diffusivè circuierunt veritatem, et in hoc deficient ab Angelis : sed in quantum convolvunt multa ad unum, quodam modo Angelis æquantur ». *In Boet. de Trin.*, q. 6, a. 1, Ad tertiam quæst. ; I, q. 79, a. 8.

(3) « Inveniuntur autem in nobis multæ intelligibiles actiones quæ sunt ordinatæ secundum ordinem causæ et causati ; sicut cum per multa media gradatim in unam conclusionem devenimus. Manifestum est autem quod cognitio conclusionis dependet ex omnibus mediis præcedentibus non solum quantum ad novam acquisitionem scientiæ, sed etiam quantum ad scientiæ conservationem. Cujus signum est quod si quis oblivisceretur aliquod præcedentium mediorum, opinionem quidem, vel fidem de conclusione posset habere, sed non scientiam, ordine causarum ignorato ». I, q. 108, a. 7, ad 2.

Nous avons déjà concédé qu'il y a, au début de la recherche, une sorte d'intuition obscure et confuse des résultats qui peuvent être obtenus et que, sans ce presentiment, elle ne serait pas entreprise ni menée à fin. Nous concédons pareillement qu'après de nombreuses années de labeur méthodique, l'habitude s'achemine vers la spontanéité et l'automatisme de l'instinct, mais nous ne pouvons admettre qu'en se consolidant une habitude de coordination se métamorphose en pouvoir d'intuition.

S. Thomas, lorsqu'il répète presque à chaque page de son interminable commentaire sur Aristote que la métaphysique est une science, ne cède pas simplement à une habitude acquise, à sa coutume de se conformer à la terminologie reçue. Au contraire, il entend exprimer une conviction personnelle. Nous en avons la preuve dans le fait qu'il envisage plusieurs fois et *ex professo* le problème et qu'il rejette sans broncher l'enseignement contraire de quelques-uns de ses contemporains. Il ne voit aucune incompatibilité entre science et sagesse. Bien plus, il prétend que celle-ci est dénommée telle parce qu'elle est la plus parfaite des sciences <sup>(1)</sup>, parce qu'elle en est la reine, la « déesse » <sup>(2)</sup>. « La sagesse, écrit-il dans la Somme Théologique, est une science, étant donné qu'elle implique ce qui est commun à toutes les sciences, à savoir la démonstration de conclusions à partir de principes » <sup>(3)</sup>. Et au corps du même article, alors qu'il l'oppose à l'*intellectus*, dont la connaissance est immédiate, il la met sur le même pied que la science, dont la

(1) « Unde scientia, quæ de istis rebus considerat, maxime videtur esse intellectualis, et aliarum princeps sive domina ». *Comm. Metaph.*, Proœm.

(2) « Sapientia non dividitur contra scientiam, sicut oppositum contra oppositum, sed quia se habet ex additione ad scientiam. Est enim sapientia, ut dicit Philos. VI Ethicorum, caput omnium scientiarum, regulans omnes alias in quantum de altissimis principiis est : propter quod etiam dea scientiarum dicitur I. Metaph. et multo magis hæc quæ non solum de altissimis, sed ex altissimis est ». *In Boet. de Trin.*, q. 2, a. 2, ad 1 ; « Quamvis scientia divina sit prima omnium scientiarum naturaliter, tamen quoad nos aliæ scientiæ sunt priores ». *In Boet. De Trin.*, q. 5, a. 1, ad 9 ; « Illa de numero scientiarum est sapientia, quæ per se est magis eligibilis et voluntaria ». *Comm. Metaph.*, n. 40 ; « Illa scientia, quæ simpliciter est sapientia, est circa causas ». *Comm. Metaph.*, nn. 35, 290, 291, 294, 297, 323-330, 346, 376-378, 569, 574, 2146-2161 ; « Distinguitur tamen a scientia communiter sumpta, propter eminentiam quam habet inter alias scientias : est enim virtus quædam omnium scientiarum ». *Comm. Eth.*, n. 1183 ; « Sapientia non est qualitercumque scientia, sed scientia rerum honorabilissimarum ac divinarum, ac si ipsa habeat rationem capitis inter omnes scientias... » *Ibid.*, 1184.